

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2473
TO BE ANSWERED ON 18.12.2023**

NUMBER OF COMMON SERVICE CENTRE AND AADHAAR KENDRA

2473. SHRI BHOLANATH (B.P. SAROJ):

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) the details and total number of Common Service Centre (CSC) and Aadhaar Kendra available for e-Shram registration, State/UT-wise and citywise;**
- (b) whether accidental and disability insurance under Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana is just for one year and if so, whether the Government plans to extend the scheme; and**
- (c) the details of workers who have benefitted from e-Shram registration, State/UT-wise?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SHRI RAMESWAR TELI)**

(a) to (c): The details and total number of Common Service Centre (CSC) State/UT- wise is at Annexure-I. The District /City wise details and number of Common Service Centre (CSC) is available in public domain (<https://findmycsc.nic.in/csc/>).

Ministry of Labour & Employment has issued guidelines to provide accidental death/ disability cover to all the Unorganised Workers registered on e-Shram portal till 31st March 2022.

As on 11.12.2023, the number of unorganised workers registered on e-Shram portal is 29.22 crore and the State/UT-wise details are at Annexure-II.

**

Annexure - I**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2473 FOR 18.12.2023 REGARDING NUMBER OF COMMON SERVICE CENTRE AND AADHAAR KENDRA**

State/UT- wise and city wise numbers of Common Service Centre (CSC) are under below:

S.N.	State / UTs	Total number of CSCs
1	Andaman and Nicobar Islands	89
2	Andhra Pradesh	12,184
3	Arunachal Pradesh	251
4	Assam	14,385
5	Bihar	59,487
6	Chandigarh	128
7	Chhattisgarh	21,434
8	Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu	128
9	Delhi	4,272
10	Goa	276
11	Gujarat	16,484
12	Haryana	21,364
13	Himachal Pradesh	6,181
14	Jammu and Kashmir	6,909
15	Jharkhand	23,718
16	Karnataka	10,977
17	Kerala	8,905
18	Ladakh	60
19	Lakshadweep	16
20	Madhya Pradesh	42,076
21	Maharashtra	58,080
22	Manipur	892
23	Meghalaya	1,131
24	Mizoram	512
25	Nagaland	542
26	Odisha	19,602
27	Puducherry	313
28	Punjab	11,524
29	Rajasthan	23,071
30	Sikkim	160
31	Tamil Nadu	17,164
32	Telangana	7,649
33	Tripura	2,462
34	Uttar Pradesh	1,28,629
35	Uttarakhand	10,069
36	West Bengal	27,281

Source: CSC

Annexure-II

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2473 FOR 18.12.2023 REGARDING NUMBER OF COMMON SERVICE CENTRE AND AADHAAR KENDRA :

State/ UT - wise numbers of unorganised worker registered under the e-Shram portal are as under:

S. No.	State	Total Registration (As On 11.12.2023)
1	Uttar Pradesh	8,31,92,358
2	Odisha	1,33,64,767
3	Chhattisgarh	83,72,061
4	Uttarakhand	30,01,409
5	West Bengal	2,61,54,561
6	Himachal Pradesh	19,48,208
7	Jammu & Kashmir	34,23,418
8	Jharkhand	92,68,884
9	Bihar	2,88,70,018
10	Tripura	8,60,147
11	Madhya Pradesh	1,73,71,694
12	Assam	70,97,706
13	Haryana	52,85,556
14	Punjab	55,61,743
15	Gujarat	1,14,83,768
16	Delhi	33,19,576
17	Kerala	59,34,560
18	Rajasthan	1,33,07,533
19	Chandigarh	1,76,857
20	Andhra Pradesh	80,41,110
21	Manipur	4,23,364
22	Puducherry	1,83,298
23	The Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	73,415
24	Karnataka	78,28,723
25	Maharashtra	1,39,62,565
26	Telangana	42,88,708
27	Tamil Nadu	85,44,078
28	Ladakh	31,610
29	Nagaland	2,20,851
30	Arunachal Pradesh	1,45,083
31	Meghalaya	3,09,181
32	Andaman & Nicobar Islands	30,426
33	Sikkim	36,525
34	Mizoram	63,075
35	Goa	65,508
36	Lakshadweep	2,504
Total		29,22,44,848
